КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЯРСКИЙ РАЙОН

ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

21.03.2014 г.                                                         с.Толстихино                                                        ПРОЕКТ
Об утверждении Положения

о муниципальном земельном

контроле.

В соответствии ст .14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 6,24 Устава Толстихинского сельсовета, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле на территории Толстихинского сельсовета согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования в газете «Вперед».

Председатель Совета                                                                                               Т.В. Герасимова

Глава  сельсовета                                                                                                       В.Э. Берзин

Приложение
к Решению_ПРОЕКТ Совета депутатов

от 21.03.2014 г
П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальном земельном контроле

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления администрацией сельсовета земельного контроля за использованием земель, ведения учета земель, находящихся в муниципальной собственности, а также права, обязанности и ответственность должностных лиц, осуществляющих этот контроль.
1.2. Муниципальный земельный контроль – деятельность должностных лиц администрации по проверке выполнения всеми собственниками, владельцами, арендаторами и землепользователями требований по использованию земель, установленных законодательством Российской Федерации и Красноярского края, и принимаемыми в соответствии с  ними нормативными правовыми актами сельсовета, а также выявление, пресечение и предотвращение правонарушений законодательства в области охраны землепользования.
1.3. Объектом муниципального земельного контроля являются все земли, находящиеся в границах Толстихинского сельсовета, независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности.
1.4. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок использования земель и включает в себя:

а)  учет, анализ, оценку и  прогноз состояния земельных участков, соблюдение земельного законодательства;

б) контроль за соблюдением установленного законодательством порядка занятия земельных участков или использования их без оформленных должным образом документов, удостоверяющих право на землю;

в) контроль за своевременным освоением земельных участков, использованием их по целевому назначению;

г) контроль за исполнением арендаторами условий и сроков договоров аренды земельных участков;

д) выполнение иных требований земельного законодательства по вопросам использования  и охраны земель.

1.5. Муниципальный земельный контроль может осуществляться администрацией сельсовета во взаимодействии с природоохранными, правоохранительными, научными, проектными и иными организациями в соответствии с их компетенцией и положениями. Порядок этого взаимодействия определяется соглашениями администрации сельсовета и соответствующих территориальных государственных органов.

2. Должностные   лица , осуществляющие   муниципальный  земельный
контроль.

2.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией сельсовета через инспектора по муниципальному земельному контролю, который обязан;

а) посещать в установленном порядке объекты, обследовать земельные участки независимо от принадлежности, формы собственности и разрешенных видов  использования;
б) составлять по результатам проверки акты проверок использования земель с обязательным ознакомлением с ними собственников, пользователей и арендаторов земельных участков;
в) запрашивать и получать в порядке, установленным законодательством сведения и материалы об использовании и состоянии земель, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;
г) направлять в соответствующие государственные органы материалы по выявленным нарушениям для принятия мер дисциплинарной, административной или уголовной ответственности;
д) направлять материалы проведенных проверок в специально уполномоченные государственные органы в области охраны земель, при родных ресурсов, градостроительной деятельности
- в целях привлечения нарушителя к административной ответственности;

- в целях внесения предупреждения о возможном принудительном прекращении права пожизненно наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования или безвозмездного срочного пользования земельным участком за его надлежащее использования в случаях предусмотренных земельным и гражданским законодательством.

е) для приостановления всех видом строительства, разработок месторождений полезных ископаемых, проведения иных работ, ведущихся с нарушением права на землю граждан или юридических лиц или создающих угрозу их нарушения.

2.2.Инспектор  по муниципальному земельному контролю обязан:
а) предотвращать, выявлять, пресекать земельные правонарушения;

б) принимать в пределах своих полномочий необходимые меры по устранению выявленных земельных правонарушений;

в) проводить профилактику по устранению возможных нарушений;

г) строго выполнять требования законодательства по защите прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан при осуществлении мероприятий по муниципальному земельному контролю.

3.Организация  осуществления муниципального  земельного

контроля.

3.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с квартальными планами, утвержденными главой сельсовета не позднее 30 числа месяца предшествующему началу квартала. Включение в план проверок одних и тех же лиц более двух раз в год не допускается.

3.2. В планах работы указывается:

а) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, гражданина, в отношении которого планируется проведение мероприятий по муниципальному земельному контролю;

б) вопросы подлежащие проверке;

в) период проведения мероприятий по проверке;

г) фамилия, имя, отчество и должность лица (лиц) ответственного за проведение проверки;

д) участие в мероприятии по муниципальному земельному контролю представителей других заинтересованных органов, организаций, общественных объединений  и граждан.

3.3.Привлечение к проверке специалистов производится в качестве экспертов и консультантов на договорной платной основе. Оплата расходов производится из средств бюджета сельсовета, а так же из других источников, разрешенных законодательством Российской Федерации. Возмещение расходов органов муниципального земельного контроля на проведение геодезических измерений, почвенных и других обследований, экспертиз в результате которых выявлены нарушения в использовании земель, осуществляется виновными лицами добровольно  или в судебном порядке.

3.4. Выявление нарушений земельного законодательства осуществляется так же путем проведения внеплановых проверок. Внеплановые  проверки проводятся:

а) для контроля исполнения указаний об устранении ранее выявленных нарушений в использовании земель;

б) при поступлении от органов государственной власти и органов местного самоуправления, юридических лиц и граждан информации, подтвержденной документами и иными доказательствами, свидетельствующими о наличии  нарушений в использовании земель.

3.5.Обращения, не позволяющие установить лицо, обратившиеся по вопросам нарушения установленных требований в использовании земель, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

3.6.Проверки осуществляются путем установления наличия и исполнения документов, определяющих порядок использования земель, осмотра земельных участков на местности, при необходимости с проведением соответствующих измерений  и обследований.

4. Порядок  проведения мероприятий по муниципальному

земельному контрою.

4.1. Мероприятия по муниципальному земельному контролю в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан производятся на основании распоряжения главы сельсовета, где указываются:

а) фамилия, имя, отчество должностного лица уполномоченого на проведение мероприятия по муниципальному земельному контролю;

б) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, гражданина в отношении которого проводится мероприятия;

в) цели и задачи проводимого мероприятия;

г) правовые основания проведения мероприятия (плановая проверка,  внеплановая проверка).

д) нормативные правовые акты, проекты, заключения землеустроительных, экологических, градостроительных и иных обязательных экспертиз, а так же другие документы и материалы по вопросам использования земель, обязательные требования которых подлежат соблюдению при проведении проверки;

е) дата начала и окончания мероприятия по муниципальному земельному контролю.

4.2. Распоряжение издается на проведение одного мероприятия по муниципальному земельному контролю.

4.3. Перед началом мероприятия по муниципальному земельному контролю физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении и которых проводится проверка, разъясняются их права и обязанности, определенные законодательством Российской Федерации, о чем делается запись в акте проверки.

4.4.Мероприятия по муниципальному земельному контролю проводятся с участием представителей проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя, либо гражданина в порядке предусмотренным действующим законодательством. Отсутствие руководителя организации или замещающего его не может служить причиной для переноса проведения проверки при наличии других должностных лиц организации. При отказе о реализации своего права присутствие при проведении мероприятия по муниципальному земельному контролю проверка может быть осуществлена без участия представителей проверяемого юридического лица (индивидуального предпринимателя) либо гражданина.

5.Оформление результатов мероприятий по муниципальному
земельному контрою.

5.1. По результатам проверки составляется акт в двух экземплярах, а при выявлении нарушений, за которые предусмотрена административная ответственность - в трех экземплярах.

В акте указывается:

а) дата, время и место составления акта;

б) наименование органа муниципального земельного контроля;

в) дата и номер распорядительного документа, на основании которого проведена проверка;

г) фамилия, имя, отчество должностного лица, проводившего  проверку;

д) фамилия, имя, отчество и должность лица (лиц) принимавшего участие или присутствовавшего при проведении проверки и в каком качестве (потерпевший, свидетель, понятой, специалист и др.);

е) наименование проверяемого юридического лица (с указанием адреса, формы собственности, банковских реквизитов, телефона) или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, его представителя либо гражданина (с указанием местожительства, паспортных данных, телефона), фамилия, имя, отчество и должность представителя юридического лица, присутствующего при проверке;

ж) дата  и место проведения проверки;

з) сведения о результатах проверки;
и) сведения о принятых мерах по устранению выявленных нарушений( выдача указаний об устранении  нарушений), установленные факты для их устранения.

5.2. Один экземпляр акты с копиями приложений  вручается проверяемой стороне.

5.3. В случае выявления нарушений в использовании земель выдается письменное указание об их устранении – предписание.

5.4. При выявлении в ходе проверки нарушений, за которые установлена административная ответственность материалы проверки направляются в соответствующие органы, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях, допущенных при использовании земель.